УИД 03RS0009-01-2023-002156-78 № 1-274/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Белебей 28 ноября 2023 года 

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Мухамадьяровой И.И.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания ФИО2,

с участием государственного обвинителя Агзамовой Л.Г.,

подсудимой ФИО3, 

защитника подсудимой – адвоката Сайруллина И.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. ФИО1, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, не состоящей в браке, не трудоустроенной, невоеннообязанной, судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Белебеевским городским судом Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной планы в доход государства;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка № по г. ФИО1 Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к ограничению свободы на срок 09 месяцев. Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № по городу ФИО1 Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание в виде 22 дней ограничения свободы заменена на 11 дней лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении (наказание отбыто);

ДД.ММ.ГГГГ Белебеевским городским судом Республики Башкортостан по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением этого же суда от ДД.ММ.ГГГГ условное наказание отменено с исполнением наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев в исправительной колонии общего режима (постановление в законную силу не вступило);

ДД.ММ.ГГГГ Белебеевским городским судом Республики Башкортостан по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО3, находившейся в квартире Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, воспользовавшейся тем, что у неё находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая последнему, который ранее передал указанную банковскую карту ФИО3 для совершения покупок для его нужд, испытывавшей материальную нужду, вызванную отсутствием денежных средств, заведомо знавшей о возможности оплаты покупок по данной банковской карте без использования пин-кода, возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, путём оплаты покупок в торговых организациях на территории г. ФИО1 Республики Башкортостан.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты ФИО3 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, находясь в магазине «Апельсин Сити» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала самообслуживания, установленного на кассе вышеуказанного магазина, произвела оплату за покупку товаров, и тем самым тайно похитила с лицевого счета ПАО «Сбербанк» открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в размере 605 рублей 10 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты ФИО3 действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине «Ярмарка» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала самообслуживания, установленного на кассе вышеуказанного магазина, произвела оплату за покупку товаров, и тем самым тайно похитила с лицевого счета ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 денежные средства в размере 459 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 минут, в 19 часов 36 минут ФИО3 действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в кафе «Самса даром» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>Б, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала самообслуживания, установленного на кассе вышеуказанного магазина, произвела оплату за покупку товаров, и тем самым тайно похитила с лицевого счета ПАО «Сбербанк» открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в размере 425 рублей и 30 рублей соответственно, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 26 минут ФИО3 действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине «Апельсин Сити» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала самообслуживания, установленного на кассе вышеуказанного магазина, произвела оплату за покупку товаров, и тем самым тайно похитила с лицевого счета ПАО «Сбербанк» открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в размере 424 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут, в 13 часов 17 минут ФИО3 действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине «Ярмарка» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала самообслуживания, установленного на кассе вышеуказанного магазина, произвела оплату за покупку товаров, и тем самым тайно похитила с лицевого счета ПАО «Сбербанк» открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в размере 469 рублей 90 копеек и 299 рублей 38 копеек соответственно, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут ФИО3 действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в аптеке № по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала самообслуживания, установленного на кассе вышеуказанного магазина, произвела оплату за покупку товаров, и тем самым тайно похитила с лицевого счета ПАО «Сбербанк» открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в размере 152 рубля 49 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут, в 20 часов 02 минуты, в 20 часов 02 минуты, в 20 часов 02 минуты ФИО3 действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине «Ярмарка» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала самообслуживания, установленного на кассе вышеуказанного магазина, произвела оплату за покупку товаров, и тем самым тайно похитила с лицевого счета ПАО «Сбербанк» открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в размере 36 рублей, 350 рублей, 135 рублей 90 копеек и 5 рублей соответственно, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут, в 16 часов 19 минут ФИО3 действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине «Апельсин Сити» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала самообслуживания, установленного на кассе вышеуказанного магазина, произвела оплату за покупку товаров, и тем самым тайно похитила с лицевого счета ПАО «Сбербанк» открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в размере 533 рубля 40 копеек и 52 рубля 95 копеек соответственно, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 35 минут ФИО3 действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине «Апельсин Сити» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала самообслуживания, установленного на кассе вышеуказанного магазина, произвела оплату за покупку товаров, и тем самым тайно похитила с лицевого счета ПАО «Сбербанк» открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в размере 548 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут ФИО3 действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>А, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала самообслуживания, установленного на кассе вышеуказанного магазина, произвела оплату за покупку товаров, и тем самым тайно похитила с лицевого счета ПАО «Сбербанк» открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в размере 289 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 51 минуту ФИО3 действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, при помощи POS-терминала самообслуживания, установленного на кассе вышеуказанного магазина, произвела оплату за покупку товаров, и тем самым тайно похитила с лицевого счета ПАО «Сбербанк» открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в размере 453 рубля 98 копеек, принадлежащие Потерпевший №1.

Своими противоправными действиями ФИО3 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 5 272 рубля 39 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в предъявленном ей обвинении по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала и подтвердила вышеизложенные обстоятельства, пояснила, что действительно в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ, воспользовалась банковской картой Потерпевший №1 и без разрешения и ведома последнего, совершала покупки продуктов питания в разных магазинах города ФИО1. В содеянном раскаивается. Ущерб ею возмещён Потерпевший №1.

Виновность подсудимой в содеянном помимо признания ею вины установлена совокупностью следующих доказательств.

Сообщение о краже денег с банковской карты поступило в отдел полиции ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №). (т.1 л.д. 13)

В своём заявлении от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, которая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по сегодняшний день со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк» путём оплаты покупок в магазинах тайно похитила денежные средства в общей сумме 5 272,39 руб.. (т.1 л.д. 15-16)

Согласно рапорту должностного лица от ДД.ММ.ГГГГ по факту кражи денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 установлена ФИО3. (т.1 л.д. 20)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № (т.1 л.д. 22-26), которая была осмотрена, в соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 41-43)

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО3 была осмотрена выписка о движении денежных средств по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 46-49)

В соответствии с протоколами осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены помещения магазина «Ярмарка» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес> (т.1 л.д. 51-56), аптеки № по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес> (т.1 л.д. 57-63), магазина «Апельсин Сити» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес> (т.1 л.д. 64-71), магазина «Пятёрочка» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>А (т.1 л.д. 72-77), кафе «Самса Даром» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>Б (т.1 л.д. 78-83), магазина «Монетка» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>. (т.1 л.д. 84-89)

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>. С середины августа 2023 г. он проживает по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Варгашор, 

<

адрес> дочерью и её семьёй. Является пенсионером и имеет инвалидность 2 группы. У него имеется дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на которую ежемесячно поступает пенсия. В г. ФИО1, в связи с тяжёлым состоянием здоровья, к нему приходила помогать делать домашнюю работу и ходить за продуктами в магазин, его знакомая ФИО3. С этой целью он передавал ФИО3 свою банковскую карту, пин-код которой был ей известен. После чего она покупала продукты, приносила их и возвращала карту. ФИО3 было известно о том, что 13 числа каждого месяца ему начисляют на карту пенсию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 пришла к нему в гости. Около 17:00ч. он как обычно попросил ФИО3 сходить в магазин за продуктами и передал ей карту. В этот день ФИО3 так и не вернулась и не приходила к нему ещё длительное время. ДД.ММ.ГГГГ в отделении Сбербанк он получил выписку по карте и обнаружил, что в период времени с 14 по ДД.ММ.ГГГГ при помощи его карты оплачивались покупки в магазинах г. ФИО1 на сумму 5 272,39 руб.. Он ещё несколько дней ждал ФИО3, что бы решить с ней вопрос мирным путём, но она так и не пришла, в связи с чем он написал заявление в полицию Причинённый ему ущерб в размере 5 272 рубля 39 коп. является для него значительным, так как он является пенсионером и его единственным источником дохода является пенсия в сумме около 13 000 руб.. На продукты питания, лекарственные препараты в месяц уходит около 6000 руб., на оплату ЖКХ около 3000-4000 руб.. Остальные денежные средства уходят на приобретение одежды, обуви, бытовой химии. (т.1 л.д. 95-97)

Исследованные доказательства, взаимосвязанные и согласующиеся между собой, как по отдельности, так и в совокупности подтверждают причастность подсудимого к преступлению, мотивом к которому послужила корысть, желание безвозмездно завладеть чужими деньгами.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из квалификации признак кражи «равно в отношении электронных денежных средств» (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), как излишне вменённый.

Содеянное ФИО3 суд квалифицирует как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, то есть совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Квалифицирующий признак с банковского счета предъявлен правильно, исходя из способа совершения хищения путём получения доступа к банковскому счёту потерпевшего без его согласия и бесконтактной оплаты совершенных покупок.

Сомнений в психической полноценности подсудимой у суда не имеется, она подлежит уголовной ответственности как вменяемое лицо. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления. 

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, наличие заболеваний, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Кроме этого при назначении наказания суд принимает во внимание влияние наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи, данные о личности: ФИО3 в браке не находится, не трудоустроена, не состоит на учёте нарколога, характеризуется по месту жительства отрицательно, привлекалась к административной ответственности за нарушение общественного порядка.

Учитывая обстоятельства содеянного, а также данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу об отсутствии возможности исправления ФИО3 без изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Так же, учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств и обстоятельства совершения ФИО3 умышленного тяжкого преступления в период условного осуждения, суд, руководствуясь ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет ФИО3 условное осуждение по приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, которым она осуждена по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год и назначает ей наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Суд применяет правила ст. 70 УК РФ, так как ФИО3 не отбыла наказание по приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ.

Правовых оснований для применения правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении не имеется.

Размер наказания определяется с учётом ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Фактические обстоятельства совершенного преступления, способ его исполнения и наступившие последствия свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения его категории.

Правовых оснований для замены лишения свободы принудительными работами не имеется.

Основания для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, с применением ст. 64 УК РФ, отсутствуют, так как на то не имеется исключительных обстоятельств.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, осуждённой отбывание наказания в виде лишения свободы подлежит в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, по которому ФИО3 осуждается к лишению свободы, до вступления приговора в законную силу ей надлежит избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, а время её содержания под стражей следует зачесть в срок отбытия наказания согласно положениям ст. 72 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, которым она осуждена по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год и, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров ко вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ и, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить ФИО3 на заключение под стражу. Срок отбытия наказания исчислять ФИО3 со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО3 в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ 

<

адрес>.

Вещественные доказательства хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а ФИО3, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае его обжалования.

Судья 

Белебеевского городского суда

Республики Башкортостан И.И. Мухамадьярова